
 
  
  

 

17 marzo 2020 

……………. O M I S S I S …………. 
 

5.1. Esercizio dell'azione legale nei confronti del Consorzio International 
Center for relativistic Astrophysics ICRA per il rilascio degli spazi del 
Dipartimento di Fisica occupati senza titolo 

 
……………. O M I S S I S …………. 

 
DELIBERAZIONE N. 83/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Convenzione stipulata tra Sapienza e il network di ricerca 

ICRANet in data 27.11.2012, con scadenza al 27.11.2017; 
• Vista la delibera n. 184 del Consiglio di Amministrazione del 24.4.2018 

concernente la proroga della disponibilità dei locali di cui alla predetta 
convenzione fino a tutto luglio 2018; 

• Considerato il mancato rinnovo della citata convenzione e la necessità 
che il Dipartimento di Fisica recuperi la disponibilità dei locali; 

• Considerato il contenzioso insorto con il Consorzio ICRA in merito alla 
titolarità degli spazi in argomento; 

• Viste le delibere conformi assunte dal Senato Accademico nella seduta 
del 5.3.2019 e dal Consiglio di Amministrazione del 12.3.2019 che hanno 
disposto il recesso di Sapienza dal Consorzio ICRA; 

• Preso atto dell’ordinanza del Tribunale ordinario di Roma n. 146/2020 
del 14.1.2020 che ha ordinato la reintegra del Consorzio ICRA nella 
detenzione dei locali; 

• Visto il verbale del 5.11.2019, con il quale si dà atto della reintegra di 
ICRA nel possesso dei locali, in esecuzione dell’ordinanza del Tribunale 
ordinario di Roma n. 146/2020 del 14.1.2020;  

• Considerata l’opportunità di far valere il diritto dell’Ateneo alla 
restituzione degli spazi di pertinenza del Dipartimento di Fisica e 
attualmente nella disponibilità di ICRA, in conseguenza del recesso di 
Sapienza dal Consorzio e dell’assenza di alcun titolo autorizzativo in 
favore dello stesso;  

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 
• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 

espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

 
DELIBERA 

 
- di esercitare il diritto di Sapienza alla restituzione dei locali 131a, 131b, 

131c, 133, 134, 301 e 301b dell’edificio CU013 di Fisica “G. Marconi” che, 
seppur attualmente in possesso di ICRA, sono occupati senza titolo dal 
predetto consorzio, dando mandato all’Area Affari Legali di avviare le 
opportune azioni legali nei confronti del Consorzio International Center 
for relativistic Astrophysics ICRA per far valere il diritto dell’Ateneo alla 
restituzione degli spazi di pertinenza del Dipartimento di Fisica e 
attualmente occupati senza titolo. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO      F.to IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                Eugenio Gaudio 
  
 

……………. O M I S S I S …………. 
 


